
 

 

31．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号： 030528307   
病院施設番号：  030528         臨床研修病院の名称：  大阪鉄道病院             

臨床研修病院群番号：  0305283      臨床研修病院群名：   大阪鉄道病院             

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名

称 

大阪鉄道病院 卒後臨床研修プログラム 2020 

２．研修プログラムの特

色 

当院は地域における中核病院であり、近隣の医療機関からの紹介が多く

common diseaseに対する primary careの習得に適しています。急性期

医療を中心としつつも緩和ケア病棟と回復期リハビリテーション病棟

を併設し、切れ目のない医療を提供しています。大阪府がん診療拠点病

院の指定も受けています。中規模病院ならではの指導医との距離の近さ

や診療科間の垣根の低さも特徴です。 

基幹型臨床研修指定病院として当院採用する研修医と、大学附属病院

（大阪公立大学，京都府立医科大学）の協力型病院として 1年間派遣さ

れて来る研修医が在籍していますが、基本的な研修内容は同じです。1

年次研修のうち内科 6ヶ月間は、各研修医の希望により内科 6科から研

修目標を達成できる範囲で自由に選択が行えます。外科研修は外科が基

本科ですが、他の外科系診療科の選択も可能です。救急は協力病院の

ER・救命科での研修の他、日常的な救急対応、麻酔科での研修は当院で

行っています。また多施設共同でシミュレータによる実技研修を院外施

設で行っています。2年次研修の必修分野である産婦人科・小児科・精

神科では協力病院と連携しています。地域医療は地元医師会の診療所に

加え、北海道白糠郡の診療所で指導を受けています。必修分野以外は、

指導医が在籍する科はすべて選択でき、柔軟で自由度の高いプログラム

を組むことが可能です。 

３．臨床研修の目標の

概要 

医師として、病める人の尊厳を守り、医療の提供と公衆衛生の向上に寄

与する職業の重大性を深く認識し、医師としての基本的価値観（プロフ

ェッショナリズム）および医師としての使命の遂行に必要な資質・能力

を身に付けなければならない。医師としての基盤形成の段階にある研修

医は、基本的価値観を自らのものとし、基本的診療業務ができるレベル

の資質・能力を修得する。 

４．研修期間 （  ２  ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

 

５．臨床研修を行う分

野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての病院

又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細は備

考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番

号 

病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 (記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

様式Ａ－10 別紙３ 



 

 

 

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

内科 030528 大阪鉄道病院 26.1週 2.2週  

救急部門 030537 大阪警察病院 9.1週  

 救急部門(麻酔) 030528 大阪鉄道病院 4週  

 地域医療 

097143 

116579 

116580 

137401 

097037 

しんとう整形外科・リウマチクリニック 

あべの松井クリニック 

マエダクリニック 

医療法人社団ラムピリカセセッカ診療所 

ベルピアノ病院 

4.4週 
一般外来 2週 

 
在宅診療 0.5週 

 外科 030528 大阪鉄道病院 4.4週    1.0週 

 小児科 030505 松下記念病院 4.4週   週 

 産婦人科 030502 大阪医科薬科大学病院 2.2週  

 婦人科 030528 大阪鉄道病院 2.2週  

  精神科 030528 大阪鉄道病院 2.2週  

 
031764 
031767 

大阪さやま病院 
阪南病院 

2.2週  

 一般外来 030528 大阪鉄道病院 3.2週 5.2週 

 

097143 
116579 
116580 
137401 
097037 

しんとう整形外科・リウマチクリニック 

あべの松井クリニック 

マエダクリニック 

医療法人社団ラムピリカセセッカ診療所 

ベルピアノ病院 

2.0週 

 選択 

科目 

選択科 030528 大阪鉄道病院 37.6週  

030537 大阪警察病院 

備考： 

基幹型臨床研修病院での研修期間・・81.7週  

臨床研修協力施設での研修期間・・・4.4週 

研修プログラムに規定された４週以上のまとまった救急部門の研修を行った後に救急部門の研修として

みなす休日・夜間の当直回数・・・約 ０ 回 

救急部門（必修）における麻酔科の研修期間・・・４週 

一般外来の研修を行う診療科・・・内科、外科、地域医療、小児科 

選択科・・・【大阪鉄道病院】呼吸器内科、循環器内科、消化器内科、血液内科、糖尿病・代謝内科、脳

神経内科、外科、整形外科、泌尿器科、婦人科、放射線科、麻酔科、精神神経科、緩和ケア

内科、耳鼻咽喉科・頭頚部外科、眼科、皮膚科、リハビリテーション科 

【大阪警察病院】救急（2年次のみ選択可、但し上限 4週） 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030528 臨床研修病院の名称： 大阪鉄道病院 

臨床研修病院群番号： 0305283 臨床研修病院群名： 大阪鉄道病院 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030528307   

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の

名称（病院施設番

号） 

研修分野

＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

13～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

凡例 ○×病院 

（○×○×○×） 
内科 5                                                    

凡例 ▲■病院 

（▲■▲■▲■） 
外科   3                                                  

凡例 △□病院 

（△□△□△□） 
外科          3                                           

大阪鉄道病院 内科 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1                           

大阪鉄道病院 外科                           1 1 1 1 1          1 1 1 1 1        

大阪鉄道病院 救急麻酔                          1 1 1 1 1      1 1 1 1 1             

大阪警察病院 救急部門                               1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

大阪鉄道病院 選択科                                              1 1 1 2 2 2 2 

                                                      

                                                      

                                                      

                                                      

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 



 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030528 臨床研修病院の名称： 大阪鉄道病院 

臨床研修病院群番号： 030528 臨床研修病院群名： 大阪鉄道病院 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030528307  

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修分野

＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

大阪鉄道病院 婦人科                 1 1           1 1                        

大阪医科薬科大学病院 産科                   1 1           1 1 1                     

松下記念病院 小児科                    1 1 1 1          1 1 1 1                 

大阪鉄道病院 

精神科 

                                                                  1 1               1 1           

大阪さやま病院                                      1 1 1             

阪南病院                                               1 1 1    

大阪鉄道病院 
選択科 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1      1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 

大阪警察病院 

しんとう整形外科・ﾘｳﾏﾁｸﾘﾆｯｸ 

地域医療 

                      1                     1                                                         

マエダクリニック            1           1                              

あべの松井クリニック             1           1                             

セセッカ診療科              1           1                            

ベルピアノ病院               1           1                           

                                                      

                                                      

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 


