31. 研修プログラムの名称及び概要

プログラム番号: 030528307

病院施設番号: 030528 臨床研修病院の名称: 大阪鉄道病院

臨床研修病院群番号: 0305283 臨床研修病院群名: 大阪鉄道病院

プログラム番号、病院施設番号及	なび臨床研修病院群番号	は、既に	取得されている場合に記入してくださ	い。	
1. 研修プログラムの名	大阪鉄道病院	卒後	:臨床研修プログラム 2020		
称					
2. 研修プログラムの特	当院は地域に	おける	中核病院であり、近隣の医	ቜ療機関から	の紹介が多く
色	common diseas	se に対	けする primary care の習得	引に適してい	ます。急性期
	医療を中心と	しつつ	も緩和ケア病棟と回復期	リハビリテ	ーション病棟
	を併設し、切る	れ目の	ない医療を提供しています	ナ。大阪府が	ぶん診療拠点病
	院の指定も受	けてい	ます。中規模病院ならでは	の指導医と	の距離の近さ
	や診療科間の	垣根の	低さも特徴です。		
	基幹型臨床研	修指定	≧病院として当院採用する	研修医と、	大学附属病院
	(大阪公立大	学,京	都府立医科大学)の協力型	想病院として	1年間派遣さ
	れて来る研修	医が在	:籍していますが、基本的:	な研修内容の	は同じです。1
	年次研修のう	ち内科	6ヶ月間は、各研修医の希	望により内	科6科から研
	修目標を達成	できる	範囲で自由に選択が行える	ます。外科研	F修は外科が基
	本科ですが、	他の外	科系診療科の選択も可能	です。救急	は協力病院の
	ER・救命科での	の研修	の他、日常的な救急対応、	麻酔科での	研修は当院で
	行っています	。またま	多施設共同でシミュレータ	による実技	研修を院外施
	設で行ってい	ます。	2 年次研修の必修分野であ	5る産婦人科	斗・小児科・精
	神科では協力	病院と	連携しています。地域医療	・ は地元医師	i会の診療所に
	加え、北海道	白糠郡	の診療所で指導を受けてい	います。必何	修分野以外は、
	指導医が在籍	する科	はすべて選択でき、柔軟で	き自由度の高	いプログラム
	を組むことが	可能で	す。		
3. 臨床研修の目標の	医師として、タ	病める	人の尊厳を守り、医療の提	供と公衆律	生の向上に寄
概要	与する職業の	重大性	を深く認識し、医師として	ての基本的値	価値観 (プロフ
	ェッショナリ	ズム)	および医師としての使命の	D遂行に必要	要な資質・能力
	を身に付けな	ければ	ばならない。医師としての基	盤形成の段	階にある研修
	医は、基本的化	西値観	を自らのものとし、基本的]診療業務か	「できるレベル
	の資質・能力	を修得	する。		
4. 研修期間	(2)年	(原則として、「2年」と記入	してください	。)
備考	研修後そのまま専門	研修に入	り3年以上研修可能な病院は、その旨名	を記入してくださ	い。
 5. 臨床研修を行う分	- 現像公野デレ	の食陰		1枚钳門)	
野			, 人 は 心		}割してすべての病院
±1			設番号)を記入してください。 とに週単位で記入してください。各研	修分野におけるこ	プログラムの詳細は備
	考欄に記入して	ください	_		
	病院施設番		病院又は施設の名称	研修期間	内一般外来
	号				
(記入例) x x 科	1234567	00	病院	<u>〇週</u>	<u>〇週</u>

	内科	030528	大阪鉄道病院	26.1週	2.2週
	救急部門	030537	大阪警察病院	9.1週	
	救急部門(麻酔)	030528	大阪鉄道病院	4 週	
	地域医療	097143 116579 116580 137401 097037	しんとう整形外科・リウマチクリニック あべの松井クリニック マエダクリニック 医療法人社団ラムピリカセセッカ診療所 ベルピアノ病院	<u>4.4週</u>	一般外来 2 <u>週</u> 在宅診療 0.5 <u>週</u>
必	<u>外科</u>	030528	大阪鉄道病院	4.4週	1.0週
修	小児科	030505	松下記念病院	<u>4.4週</u>	<u>週</u>
科目	産婦人科	030502	大阪医科薬科大学病院	2.2週	
•	婦人科	030528	大阪鉄道病院	<u>2.2週</u>	
<u>分</u> 野	精神科	030528	大阪鉄道病院	2.2週	
		031764 031767	大阪さやま病院 阪南病院	2.2週	
	一般外来	030528	大阪鉄道病院	3.2週	<u>5.2週</u>
		097143 116579 116580 137401 097037	しんとう整形外科・リウマチクリニック あべの松井クリニック マエダクリニック 医療法人社団ラムピリカセセッカ診療所 ベルピアノ病院	2.0週	
選択	選択科	030528	大阪鉄道病院	<u>37.6週</u>	
科目		030537	大阪警察病院		

備考:

基幹型臨床研修病院での研修期間・・81.7週

臨床研修協力施設での研修期間・・・4.4週

研修プログラムに規定された 4 週以上のまとまった救急部門の研修を行った後に救急部門の研修として みなす休日・夜間の当直回数・・・約 0 回

救急部門(必修)における麻酔科の研修期間・・・4週

一般外来の研修を行う診療科・・・内科、外科、地域医療、小児科

選択科・・・【大阪鉄道病院】呼吸器内科、循環器内科、消化器内科、血液内科、糖尿病・代謝内科、脳神経内科、外科、整形外科、泌尿器科、婦人科、放射線科、麻酔科、精神神経科、緩和ケア内科、耳鼻咽喉科・頭頚部外科、眼科、皮膚科、リハビリテーション科

【大阪警察病院】救急(2年次のみ選択可、但し上限4週)

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

臨床研修病院の名称:大阪鉄道病院 病院施設番号: 030528

は、既に取得されている場合に記入してください。

臨床研修病院群番号: 0305283

臨床研修病院群名: 大阪鉄道病院

6. 研修スケジュール (一年次) 二年次: いずれかにO)

プログラム番号 030528307

臨床研修開始週を基	準に各 <u>週</u> の研修	人数を記入	してください	١. * 1								((No. 1)	
病院又は施設の 名称(病院施設番 号)	研修分野 * 2	<u>1</u> ~ 4週	<u>5~</u> <u>8週</u>	<u>9~</u> 12 週	<u>13</u> ~ 16 週	<u>17</u> ~ 20 週	<u>21</u> ~ 24 週	<u>25</u> ~ <u>28 週</u>	<u>29</u> ~ <u>32 週</u>	<u>33</u> ~ <u>36 週</u>	<u>37</u> ~ <u>40 週</u>	<u>41</u> ~ <u>44 週</u>	<u>45</u> ~ <u>48 週</u>	<u>49</u> ~ <u>52 週</u>
凡例 〇×病院 (〇×〇×〇×)	内科	5												
凡例 ▲■病院 (▲■▲■▲■)	外科	3												
凡例 △□病院	外科			3										
大阪鉄道病院	内科	2 2 2 2	2 2 2 2	2 2 2 2	2 2 2 2	2 2 2 2	2 2 2 2	2 1						
大阪鉄道病院	外科							1 1	1 1 1	†		1 1 1 1	1	
大阪鉄道病院	救急麻酔							1 1 1	1 1	1	1 1 1 1			
大阪警察病院	救急部門								1 1	1 1 1 1	1 1 1 1	1 1 1 1	1 1 1 1	
 大阪鉄道病院 	· 選択科 	†		†	 	† - † - † - † - † - † - † - † - † - † -	 			†	†		1 1 1	2 2 2 2
	ļ		-	 	 	 	 			 	 			
* 1 · 臨床研修病院群/		T 100TT				Mr + 4= > TH M						1=1++1/4=0=13=		*

^{*1:}臨床研修病院群における臨床研修で、1つの研修ブログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法(たすきがけ方式等)を採用する場合は、当該研修ブログラムの研修分野並びに当該分野 の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修 プログラムを1枚にまとめたものを添付すること。

^{* 2:「}研修分野」欄には、「5. 臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。

^{* 3:} 選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

病院施設番号: 030528 臨床研修病院の名称:大阪鉄道病院

は、既に取得されている場合に記入してください。

臨床研修病院群名: 大阪鉄道病院 臨床研修病院群番号: 030528

6. 研修スケジュール(一年次(二年次): いずれかにO)

プログラム番号 030528307

臨床研修開始週を基準に	こ各 <u>週</u> の研修人	人数を	記力	して	てく	ださ	い。	*	1																												(N	o. 1)					
病院又は施設の名称	研修分野	1	<u>1</u> ~ <u>5~</u>		<u>5~</u>		<u>9~</u> 12 週			<u>11</u>	~		<u>17</u> ~			<u>21</u> ~			<u>25</u> ∼			<u>29</u> ∼				<u>33</u> ∼				<u>37</u> ∼			<u>41</u> ~			<u>45</u> ∼				Π	40	<u>}~</u>		
(病院施設番号)	* 2	4週		<u>8週</u>						<u>16 週</u>			<u>20 週</u>			<u>24 週</u>			<u>28 週</u>		<u>32 週</u>				<u>36 週</u>				40 週			<u>44 週</u>				<u>48 週</u>				<u>52 週</u>				
大阪鉄道病院	婦人科						ł						1	1					i			1	1														_							
大阪医科薬科大学病院	産科						Ī			T			Ī	1	1									1	1	1																		
松下記念病院	小児科									T			<u>†</u>			1	1	1 1					-				1	1	1 1															
 大阪鉄道病院		<u> </u>								<u> </u>			+			†							-						1	1	<u> </u>						+	1	1		-			<u> </u>
 大阪さやま病院	· :精神科									<u> </u>			+										-							Ţ	1	1	1				+							
 阪南病院	! !			†			+			1			+			†							-							<u> </u>					†		+		1	1 1	1 1	1		+
 大阪鉄道病院	 	†	<u> </u>										+			+	4 .			1			+-	1			1	1	1						1		1				1 1	1 (- 	<u> </u>
 大阪警察病院	選択科	2 2	2 2	2	2	2 2	2	2 2	1	'	1 1	I	"	1	I		I	I		I		I		I	I	ı	ı	ı	I					ı	I	ı	1	1	1 1	ı	1 1	1 2	. Z	2
しんとう整形外科・リウマチクリニック		†	T				+			1			+		<u> </u>	+		1					 -												+				-					
マエダクリニック	1 !		_	†			+			1			+		T	†		1					· 											†			+							
あべの松井クリニック	地域医療		T				+				1		+		T	+			1				 -												+		+-		-					+
 セセッカ診療科	! !		T				+				1		+		T					1			 -											†	+		+-		-					
 ベルピアノ病院	! !						†			7		1	†		T-	†					1		 -									 †	†		+		+		·					+
	 !	 	†				+						+		†	+			†				· 							 -	 		†		+		+							
	 	 -	†	+			+			-+			+	†	†- -	+							+					+		+	†			†	+	+	+		-					† -
	 - - -	†	†	+			+		 	+	-+-	T	+	-+-	†	+			+				+					+		-†		 -	+	†	+	+	·+·				-+-			†

^{* 1:}臨床研修病院群における臨床研修で、1つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法(たすきがけ方式等)を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野 の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修 プログラムを1枚にまとめたものを添付すること。

^{*2:「}研修分野」欄には、「5. 臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。

^{* 3:} 選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。